6°,	inciso	XXIII,	alínea	“i”	da	LF
14.133/21	e	art.	9°,	inciso	IX	da	IN	81/2022).

A	cargo	da	SEIC,	que	já	cotou	o	item	nos	eventos	SEI	(1684658	e	1757092)	valor	por	quilo:	R$	54,28	(cinquenta	e
quatro	reais	e	vinte	e	oito	centavos),	valor	total:	R$	4.342,40	(quatro	mil,	trezentos	e	quarenta	e	dois	reais	e	quarenta
centavos).	A	ser	validado	pela	SEIC.	

10	–	ADEQUAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA

Fundamentação:	adequação	orçamentária	(Art.	6°,	inciso	XXIII,	alínea	“j”	da	LF	14.133/21),	quando	não	se	tratar	de
sistema	de	registro	de	preços	(Art.	9°,	inciso	X	da	IN	81/2022).

[...]

Para	tanto,	buscamos	na	plataforma	Banco	de	Preços	propostas	vencedoras	oriundas	de

licitações	de	objeto	semelhante,	ocorridas	nos	últimos	180	(cento	e	oitenta)	dias,	resultando	em	um
valor	estimado,	por	quilo,	de	R$	50,69	(cinquenta	reais	e	sessenta	e	nove	centavos)	e	total,	para	as
80	 (oitenta)	 unidades	 de	 R$	 4.055,20	 (quatro	 mil	 cinquenta	 e	 cinco	 reais	 e	 vinte	 centavos),
conforme	Relatório	1784071.

A	IN	SEGES	nº	08/2023	estabelece	que	o	 limite	para	adoção	da	dispensa	de	 licitação
deve	 observar	 o	 total	 despendido	 no	 exercício	 financeiro	 pela	 unidade	 gestora,	 a	 partir	 do
somatório	 da	 despesa	 realizada	 com	 objetos	 de	 mesma	 natureza,	 entendidos	 como	 tais	 aqueles

[...]

66.2024.6.02.8000),	que	não	logrou	êxito	na	aquisição	deste	item.

O	montante	acima	estimado	não	atinge	o	limite	disposto	pelo	Decreto	nº	12.343/2024,
que	atualizou	os	 limites	para	serviços	e	compras	dispostos	no	Art.	75,	caput,	 inciso	 II,	da	Lei	nº
14.133,	correspondendo	atualmente	a	R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco
reais	e	cinquenta	e	nove	centavos).

Desta	forma,	considerando	o	valor	estimado,	sugerimos,	s.m.j.,	a	contratação	direta	por
Dispensa	Eletrônica,	nos	termos	da	Lei	nº	14.133,	Art	75,	II,	de	1º	de	abril	de	2021,	disciplinada
pela	IN	SEGES/ME	nº	67/2021.

[...]

A	 cotação	 de	 preços	 foi	 efetivada,	 conforme	 nos	 faz	 ver	 o	 Despacho	 SEIC

1784089,	 tendo	 advindo	 da	 consulta	 de	 propostas	 vencedoras	 de	 licitações	 de	 objeto
semelhante,	ocorridas	nos	últimos	180	 (cento	e	oitenta)	dias,	donde	se	chegou	ao	valor
estimado	para	a	contratação	de	R$	4.055,20	(quatro	mil	cinquenta	e	cinco	reais	e	vinte
centavos),	nos	termos	do	inciso	IV	do	art.	5º	da	IN	ME	nº	65/2021.

A	 comprovação	 de	 reserva	 de	 crédito	 no	 valor	 integral	 estimado	 para	 a

pretensa	contratação	consta	do	processo	(1785926).

Essencialmente,	é	o	que	se	tem	a	relatar.